
三菱電機汎用ACサーボ 

セールスとサービス 
 

発行 

日付 
2016年11月 

件 

名 

ダイレクトドライブモータ 

カタログ、技術資料集の標高仕様記載値変更

のお知らせ 

三菱電機株式会社名古屋製作所 
〒461-8670 
名古屋市東区矢田南5-1-14 ℡(052)721-2111大代表 

 

No.16-22 

 

ダイレクトドライブモータ 

カタログ、技術資料集の標高仕様記載値変更のお知らせ 
 

 平素は、三菱電機汎用ACサーボ及び三菱電機機器製品に対し格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたびダイレクトドライブモータのカタログ、技術資料集に掲載しております使用環境条件変

更のご連絡をいたしますので、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 対象機種 

ダイレクトドライブモータ TM-RFMシリーズ 
 

2. 変更対象 

【カタログ】    三菱汎用ACサーボ MELSERVO-J4 

【技術資料集】  ダイレクトドライブモータ技術資料集 

 

3. 変更内容 

カタログ、技術資料集の標高仕様について、表記を下記の通り変更いたします。 

なお、本変更はカタログ及び技術資料集の使用環境条件に関するもので、サーボモータの性能に影響を

及ぼすものではございません。 
 

 変更前 変更後 

環境条件 標高 海抜1000m以下 海抜2000m以下 

 

海抜1000mを超える使用につきましては、下記留意点を考慮してください。 

 

(1) 放熱性の低下 

放熱効果は空気密度に比例し低下する為、海抜1000mを超えて2000m以

下で使用する場合、右図に示す実効負荷率の範囲でお使いください。 

 

(2) 耐電圧の低下 

ダイレクトドライブモータは、標高2000mに適合した耐電圧を有してい

ることから入力電源電圧を制限する必要はありません。 

 

4. 今後の対応 

カタログ、技術資料集につきましては、次版より変更内容を反映させていただきます。 

なお、変更前後の製品が流通段階で混在する場合がありますので、ご了承頂きますようお願いいたします。 

 

 

100%

0%
0m 1000m

標高

実
効
負
荷
率

2000m

95%


